Дело № 1-352/23-публиковать

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ижевск 07 июля 2023 года

Первомайский районный суд г.Ижевска УР в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.И., при секретаре Князеве М.В., с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска – Спиридоновой А.А.,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от 17.05.2023г.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил ряд преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

1. В один из дней 2022 г., но не позднее 

<

дата> мин. 

<

дата> у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном размерах на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, реализуя который, неустановленный соучастник в один из дней 

<

дата>. 

<

дата> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлек в преступную группу ФИО2, а именно предложил ему осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном размерах на территории Российской Федерации бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, дача указаний ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, их расфасовку и организацию их незаконного хранения, размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; получение от ФИО2 информации (изображения, текстовые описания и координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; выплата денежного вознаграждения ФИО2 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль ФИО2 заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок партий наркотических средств, их изъятие, расфасовка, хранение, размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц.

На протяжении периода времени с 

<

дата>. 

<

дата>, неустановленный соучастник и ФИО2, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал средства совершения преступлений: сотовый телефон, 

<

адрес>.

Во исполнение единого преступного умысла, в 

<

дата> 

<

дата>, ФИО2, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, по указанию неустановленного соучастника, изъял из тайниковой закладки в неустановленном месте на территории Российской Федерации, вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 293,03 г и вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой не менее 41,69 г в упаковках массами: 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,30 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,31 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,26 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,15 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,25 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,29 г, которые в этот же период времени доставил в 

<

адрес>, где расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 293,03 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 290,1 г; 1,35 г; 0,22 г; 1,36 г, которое вместе с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой не менее 41,69 г, продолжил незаконно хранить в указанной квартире, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. 

Далее, в один из 

<

дата>, ФИО2 изъял из 

<

адрес> часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 290,1 г в упаковке и вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой 41,69 г в упаковках массами: 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,30 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,31 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,26 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,15 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,25 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,26 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,29 г, которые продолжил незаконно хранить при себе. Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 2,93 г в упаковках массами: 1,35 г; 0,22 г; 1,36 г ФИО2 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире без цели сбыта для личного потребления.

Далее, реализуя единый преступный умысел, 

<

дата>., ФИО2 поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,44 г в упаковках массами: 0,28 г; 0,30 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,30 г в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданного неустановленным соучастником, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

<

дата>. у гипермаркета «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был задержан ФИО2 В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 

<

дата> 

<

дата>. на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 1 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,44 г в упаковках массами: 0,28 г; 0,30 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,30 г.

Таким образом, ФИО2 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,44 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО2 был задержан и он не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин (первитин), относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин (первитин) массой 1,44 г являются значительным размером.

2. Кроме того, в один из дней 2022 г., но не позднее 

<

дата> 

<

дата>, ФИО2, ранее поместив часть наркотических средств, незаконно хранимых в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли в значительном размере общей массой 1,44 г в упаковке, в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 

<

адрес>, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,47 г в упаковках массами: 0,30 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 100 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданного неустановленным соучастником, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного. 

<

дата> у гипермаркета «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции в ходе ОРМ «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был задержан ФИО2 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 13 декабря 2022 г

<

адрес> участке местности на расстоянии около 100 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,47 г в упаковках массами: 0,30 г; 0,30 г; 0,28 г; 0,30 г; 0,29 г.

Таким образом, ФИО2 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,47 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО2 был задержан и он не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин (первитин), относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин (первитин) массой 1,47 г являются значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО2 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

3. Кроме того, совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере общей массой 1,44 г в упаковке, разместив в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 

<

адрес> также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, общей массой 1,47 г в упаковке, размсетив его в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 100 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, 

<

дата>., ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,40 г в упаковках массами: 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 130 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 95 м в южном направлении от 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданного неустановленным соучастником, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

<

дата> 

<

дата>. у гипермаркета «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был задержан ФИО2 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 

<

дата>. на участке местности на расстоянии около 130 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 95 м в южном направлении от 

<

адрес> г. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,40 г в упаковках массами: 0,28 г; 0,29 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,28 г. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в значительном размере общей массой 1,40 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО2 был задержан и он не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин (первитин), относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин (первитин) массой 1,40 г являются значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО2 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

4. Кроме того, осуществив ранее изложенные покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой 1,44г, массой 1,47г, а также массой 1,40г, оставшиеся вещества, переданные неустановленным соучастником, 

<

дата> мин. ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО2 по указанию неустановленного соучастника намеревался разместить незаконно хранимые при себе в целях незаконного сбыта вещества в тайниковые закладки на территории Российской Федерации, осуществить текстовое описание, изображения и координаты мест тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставить неустановленному соучастнику указанную информацию в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

<

дата> 

<

дата>. у гипермаркета «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был задержан ФИО2

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 

<

дата> мин. в помещении 1 этажа офисного здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 290,1 г в упаковке и вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой 37,38 г в упаковках, незаконно хранимые ФИО2, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО2 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 290,1 г и вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой 37,38 г. по независящим от них обстоятельствам, так как указанные вещества были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО2 был задержан и он не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным соучастником наркотических средств и предоставить информацию о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон); МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин (первитин), относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 290,1 г; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин) массой 37,38 г, являются крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО2 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

5. Кроме того, в 

<

дата> мин., осуществив ранее изложенные покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой 1,44г, массой 1,47г, массой 1,40г, массой 37,38г. и 290,1г, оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 2,93 г. в упаковках массами: 1,35 г; 0,22 г; 1,36 г, переданного неустановленным соучастником, ФИО2 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире без цели сбыта для личного потребления.

<

дата> у гипермаркета «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был задержан ФИО2

В ходе обыска в жилище ФИО2, проведенного 

<

дата> 

<

дата>. по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 2,93 г в упаковках массами: 1,35 г; 0,22 г; 1,36 г, незаконно хранимое ФИО2 по указанному адресу без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,93 г является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 суду показал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме по всем составам обвинения, в содеянном раскаивается, показал, что в середине 

<

дата> года он устроился через сеть «Интернет» «закладчиком» наркотических средств, должен был изымать партии наркотиков раскладывать их в тайниковые закладки. Таким образом, он изъял по указанию куратора партию наркотиков и успел разложить наркотические средства мефедрон, МДМА в три тайниковые закладки по ул

<

дата>, четвертую разложить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Закладки должен был сфотографировать и отправить информацию куратору. В ходе личного досмотра у него изъяли наркотические средства, которые не успел разложить, также в его квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество, которое он хранил для личного употребления. В ходе задержания он находился в состоянии наркотического опьянения, употребляет наркотики около 2-3 лет. В дальнейшем не намерен совершать преступлений.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в четырех покушениях на незаконный сбыт и незаконном хранении наркотических средств подтверждается показаниями свидетелей и иными исследованными письменными доказательствами, частности: 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в ОКОН УМВД ФИО1 по 

<

адрес> имелась оперативная информация, согласно которой ФИО2 совместно с неустановленными лицами занимается незаконными: приобретением, хранением, расфасовкой, перевозкой и сбытом бесконтактным способом наркотических средств в значительных и крупных размерах на территории г. Ижевска. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» 

<

дата> мин. под наблюдение был принят ФИО2, который вышел из первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес> г. Ижевска, при этом вел себя подозрительно, нервничал, оглядывался по сторонам. 

<

дата>. ФИО2, находясь на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 1 

<

адрес>, положил в углубление в снегу какой-то предмет, после чего данное место сфотографировал на свой телефон, далее направился в сторону 

<

адрес>. 

<

дата> мин. ФИО2, находясь на участке местности на расстоянии около 100 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, положил у основания бетонного столба какой-то предмет, после чего данное место сфотографировал на свой телефон, затем направился на участок местности на расстоянии около 130 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и на расстоянии около 95 м в южном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, где положил у основания бетонного столба какой-то предмет, после чего данное место сфотографировал на свой телефон. 

<

дата>. у гипермаркета «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО2 оказал сопротивление. Далее ФИО2 был доставлен в помещение офисного здания по адресу: 

<

адрес> корпус 1, где в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружено и изъято: из правого переднего кармана куртки связка ключей; из кармана куртки сверток в изоленте красного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого аналогичный пакет, внутри которого 5 капсул с веществом темного цвета. Из кармана сумки мобильный телефон марки «Росо» в корпусе темного цвета; из сумки две сим-карты - «

<

данные скрыты>», а также полимерный предмет черного цвета. Из кармана рюкзака - портмоне, внутри которого шесть банковских карт; из кармана сумки сверток в изоленте красного цвета; из рюкзака липкая лента скотч красного цвета; из рюкзака полимерный продуктовый пакет, внутри которого 25 свертков в изоленте красного цвета; из рюкзака пачка из-под сигарет; из рюкзака полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри; из сумки рулон изоленты черного цвета. После чего был составлен протокол, все участвующие лица поставили в нем свои подписи, кроме самого ФИО2, который от подписи отказался. В ходе задержания его мобильный телефон упал и был разбит, поэтому осмотреть его сотрудники полиции не смогли. При обследовании участка местности, проведенного 

<

дата>. на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 1 

<

адрес> 

<

адрес>, в углублении в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой скотч красного цвета. При обследовании участка местности на расстоянии около 100 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, на участке местности на расстоянии около 130 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 95 м в южном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска были обнаружены наркотические средства. Также 

<

дата>. в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, пачка из-под сигарет, электронные весы. При производстве обыска ФИО2 пояснил, что данные вещества хранил для личного потребления. (т.1 л.д.184-185).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, судом установлено, что 

<

дата>. участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана куртки – сверток в изоленте красного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой и с полоской красного цвета, внутри которого аналогичный полимерный пакет, внутри которого 5 капсул с веществом темного цвета внутри. Из сумки - полимерный предмет черного цвета, сверток в изоленте красного цвета, рулон изоленты черного цвета. Из рюкзака – полимерный пакет внутри которого 25 свертков в изоленте красного цвета, пачка из-под сигарет, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, рулон изоленты. ФИО2 находился в «невменяемом» состоянии, плохо говорил, ноги подкашивались, однако запаха от него не исходило.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, установлено, что 

<

дата>. участвовала в качестве понятой при ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 1 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета ; на участке местности на расстоянии около 100 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета; на участке местности на расстоянии около 130 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и на расстоянии около 95 м в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета.

Из показаний свидетеля ФИО5 судом установлено, что 14.12.2022г. участвовал в качестве понятого в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в результате которого было обнаружено и изъято: в комнате на столе - порошкообразное вещество светлого цвета; в сумке в большом кармане – пластмассовая упаковка, внутри которой два полимерных пакета с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри; в шкафу-купе в коробке – пустая пачка сигарет; в кухонном гарнитуре – электронные весы. ФИО2 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему, а вещество светлого цвета хранил для личного употребления.

Показания допрошенных по делу лиц подтверждаются совокупностью следующих письменных доказательств, таковыми являются: рапорт, зарегистрированный в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

дата>., согласно которому 

<

дата> мин. у гипермаркета «

<

данные скрыты>» в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д.27); рапорт, зарегистрированный в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

дата>., согласно которому 

<

дата>. в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности на расстоянии около 50 м от 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 35 м от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (т.1 л.д. 28); рапорт, зарегистрированный в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

дата>., согласно которому 

<

дата>. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности на расстоянии около 50 м от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 100 м от 

<

адрес> г.Ижевска, было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (т.1 л.д. 29); рапорт, зарегистрированный в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

дата>., согласно которому 

<

дата>. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности на расстоянии около 130 м от 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 95 м от 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (т.1 л.д.30); рапорт, зарегистрированный в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

дата> согласно которому 

<

дата>. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 31).

- материалы ОРМ«наблюдение», ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 33-41);

- акт о проведении ОРМ «наблюдение» и «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>., согласно которому 

<

дата>. у гипермаркета «

<

данные скрыты>» задержан ФИО2, в результате которых ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, в ходе проведения обследования участка местности на расстоянии около 50 м от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 35 м от 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета; на расстоянии около 50 м от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 100 м от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета; на расстоянии около 130 м от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 95 м от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета (т.1 л.д.42-43).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2, проведенному 

<

дата>., в помещении 1 этажа офисного здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана куртки – сверток в изоленте красного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой и с полоской красного цвета, внутри которого аналогичный полимерный пакет, внутри которого 5 капсул с веществом темного цвета внутри. Из сумки - полимерный предмет черного цвета, сверток в изоленте красного цвета, рулон изоленты черного цвета. Из рюкзака – полимерный пакет, внутри которого 25 свертков в изоленте красного цвета, пачка из-под сигарет, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, рулон изоленты. (т.1 л.д. 44-45)

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, подтверждено, что представленные вещества: (объекты 1-10) содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ, на момент проведения исследования, составила: 0,29г, 0,28г, 0,28г, 0,28, 0,29г, 0,29г, 0,28г, 0,28г, 0,29г, 0,30г (объекты 1-10), вещество (объект 11) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 290,1г. (объект 11). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. веществ (объекты 1-10); 0,1г. вещества (объект 11) (т.1 л.д.47-48)

Актом обследования, проведенного 

<

дата> 

<

дата> мин. на участке местности на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 35 м в юго-восточном направлении от корпуса 1 д. 23 по ул. 

<

адрес>, подтвержден факт обнаружения и изъятия свертка, обмотанного в липкую ленту-скотч красного цвета (т.1 л.д.49-51)

Согласно справке об исследовании № от 14.12.2022г, представленные вещества (объекты 1-5) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ, на момент проведения исследования, составила: 0,28 г; 0,30 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,30 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-5) (т.1 л.д. 53).

Акт обследования, проведенного 

<

дата>. на участке местности на расстоянии около 100 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, в ходе которого была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета (т.1 л.д.54-56)

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, представленные вещества (объекты 1-5) содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ, на момент проведения исследования, составила: 0,30г, 0,30г, 0,38г, 0,30г, 0,29г (объекты 1-5). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-5)(т.1 л.д. 58)

Акт обследования, проведенного 

<

дата> в период 

<

дата>. на участке местности на расстоянии около 130 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и на расстоянии около 95 м в южном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту-скотч красного цвета. (т.1 л.д.59-61).

Согласно справке об исследовании № от 14.12.2022г, представленные вещества (объекты 1-5) содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ, на момент проведения исследования, составила: 0,28г., 0,29г., 0,27г, 0,28г, 0,28г (объекты 1-5). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-5) (т.1 л.д. 63)

Совокупность доказательств также объективно подтверждается протоколом обыска, проведенного 

<

дата> в период с 18 час. 05 мин. до 18 час. 59 мин. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в комнате на столе - порошкообразное вещество светлого цвета; в сумке в большом кармане – пластмассовая упаковка, внутри которой два полимерных пакета с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри; в шкафу-купе в коробке – пустая пачка сигарет; в кухонном гарнитуре – электронные весы (т.1 л.д.81-83).

Справкой об исследовании № от 14.12.2022г, установлено, что представленные вещества (объекты 1-3) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, на момент проведения исследования, составила: 1,35г; 0,22; 1,36 (объекты 1-3). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-3) (т.1 л.д. 85).

Заключением эксперта №, № от 

<

дата>, установлено, что вещества (объекты 1-3,20) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент исследования составила: 1,33г, 0,20г, 1,34г (объекты 1-3, изъятые в ходе обыска у ФИО2), 290,0г (объект 20, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2). Вещества (объекты 4-13,15-19 - изъятые в ходе обследования участка местности, объекты 21-155 – изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - метамфетамин (первитин). Масса веществ на момент исследования составила: 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,27г (объекты 4-13), 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,26г, 0,26г (объекты 15-19), 0,27г, 0,26г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,28г (объекты 21-30); масса веществ (объекты 31-155), на момент проведения исследования, составила:

0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,28г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,27г, 0,26г, 0,28г,

0,26г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,27г, 0,26г, 0,28г, 0,28г, 0,30г, 0,29г,

0,31г, 0,28г, 0,28г, 0,29г, 0,20г, 0,28г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,28г,

0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,29г, 0,26г,

0,27г, 0,30г, 0,29г, 0,28г, 0,29г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,29г,

0,30г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,29г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,29г, 0,28г, 

0,29г, 0,29г, 0,28г, 0,28г, 0,15г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 

0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,27г, 0,29г, 0,28 г, 0,28г, 0,29г, 

0,30г, 0,25г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 

0,29г, 0,27г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,26г, 0,28г, 0,27г, 0,26г, 

0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,30г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 

0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 

0,26г, 0,28г, 0,29г, 0,27г, 0,29г. 

В составе вещества (объект 156) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, прекурсоров, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver.17), не обнаружено. Масса вещества на момент исследования составила: 452г.

На поверхности весов (объект 158), в составе ватных тампонов (объекты 159,160) имеются следовые остатки наркотического средства мефедрона (4- метилметкатинона). 

Фрагменты липкой ленты №№,3,4,16,20,22 ранее составляли единое целое - являлись одной липкой лентой в мотке. Фрагменты липкой ленты №№,11,14 ранее составляли единое целое являлись одной липкой лентой в мотке. Фрагменты липкой ленты №№,26 ранее составляли единое целое - являлись одной липкой лентой в мотке. Фрагменты липкой ленты №№,30 ранее составляли единое целое – являлись одной липкой лентой в мотке. Фрагменты липкой ленты №№,31 ранее составляли единое целое – являлись одной липкой лентой в мотке. Фрагменты липкой ленты №№,34 ранее составляли единое целое – являлись одной липкой лентой в мотке. Фрагменты липкой ленты №№,8 ранее составляли единое целое – являлись одной липкой лентой в мотке. Фрагменты ленты №№,12,13,15,17,18,19,21,24,25,27,29,32 между собой и с фрагментами ленты №№,3,4,16,20,22, а так же с фрагментами ленты №№,11,14, с фрагментами ленты №№,26, с фрагментами ленты №№,30, с фрагментами ленты №№,31, с фрагментами ленты №№,34 могли ранее составлять единое целое - являться одной липкой лентой в мотке (объект 165), а равно могли принадлежать лентам мотков, аналогичных по материалу и способу изготовления. Фрагменты ленты №№,9 между собой и с фрагментами ленты №№,8 могли ранее составлять единое целое - являться одной липкой лентой в мотке (объект 165), а равно могли принадлежать лентам мотков, аналогичных по материалу и способу изготовления. Фрагменты ленты №№, 10-34 и ленты в мотке с фрагментами ленты №№ ранее единое целое не составляли. Примечание: на проведение химического исследования израсходовано:1г. (объект 156), 0,1г (объект 20), по 0,02г (объекты 1-13, 15-19, 21-155). Вещества (объекты 31-155) переупакованы в пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю. Вещество (объект 156) переупаковано в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю. Остальные вещества помещены в прежние пакеты. Пакеты с веществами помещены в первоначальные упаковки. Сейф-пакеты №, №, №, №, № с содержимым (пакеты с веществами (объекты 1-13,15-156) упакованы в сейф-пакет №

Фрагменты липкой ленты № пронумерованы и помещены на отрезки светлой дактилопленки и отрезки бумаги.

Капсулы №№ упакованы в пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю (по 5 единиц в пакете).

Полимерные пакеты (объекты 55-57) помещены в прежнюю упаковку (упаковка №).

Согласно заданию инициатора: материалы свертка (объект 157), полимерные пакеты №№, упаковка с пакетами №№, пачка из-под сигарет (объект 14), фрагменты липкой ленты №№, помещенные на отрезки бумаги и светлой дактилопленки, полимерные пакеты с капсулами №№ упакованы в сейф-пакет №.

Остальные объекты исследования помещены в прежние упаковки. Конверты и полимерный пакет (упаковки №№) с содержимым упакованы в сейф-пакет №.

Сейф-пакеты снабжены пояснительными рукописными текстами, подписями эксперта и опечатаны оттисками печати «№» ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР.

- электронные весы (объект 158), ватные тампоны (смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2) (объекты 159-160) на которых имеются следовые остатки наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона); пачка из-под сигарет ( изъята в ходе обыска у ФИО2 - объект 162), ватный диск (контрольный смыв объект 161); моток липкой полимерной изоляционной ленты черного цвета ( изъят в ходе личного досмотра ФИО2 - объект 164); моток полимерной липкой ленты красного цвета ( изъят в ходе личного досмотра Р.А. - объект 165) в прежних упаковках. Вскрытие сейф-пакета не производилось, упаковка видимых нарушений не имеет (т.1 л.д.96-112)

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

дата> было осмотрено: 

1) сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом: «Заключение эксперта №, 3721, 3722 исп.11.02.2023г. уг.

<

адрес> СЧ СУ УМВД РФ по 

<

адрес>: /подпись/ вещества» и оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР; Вскрытие сейф - пакета не производилось, упаковка видимых нарушений не имела.

2) сейф-пакет№ с пояснительным рукописным текстом: «СЧ СУ УМВД РФ по 

<

адрес> уг.

<

адрес> Закл.эксп.№, 3721, 3722 исп.11.02.2023г. Эксперт: /подпись/ Первоначальн. упаковка веществ: п/м капсулы, п/м пакеты, фрагм.ленты, пачка из-под сигар., материалы п/м свертка» и оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР; Вскрытие сейф-пакета не производилось, упаковка видимых нарушений не имела. 

3) сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом: СЧ СУ УМВД РФ по 

<

адрес> уг.

<

адрес> Закл.эксп.№, 3721, 3722 исп.

<

дата> Эксп: /подпись/ и оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Вскрытие сейф - пакета не производилось, упаковка видимых нарушений не имела (т.1 л.д.117-120).

Кроме того, протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 зафиксирован участок местности на расстоянии около 500 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где он незадолго до задержания нашел наркотические средства, изъятые в ходе его личного досмотра, а также при производстве обыска по месту его проживания (т.1 л.д.233-235).

Все исследованные судом доказательства добыты с соблюдением норм УПК РФ и являются относимыми и допустимыми. 

Органом предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,44 гр. – по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,47 гр. – по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,40 гр. – ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 37,38 гр. и наркотического средства массой 290,1 гр. – по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту незаконного хранения наркотического средства массой 2,93 гр. – по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В ходе судебного заседания государственным обвинителем указанная квалификация действий подсудимого поддержана, при этом из обвинения по ч.2 ст.228 УК РФ ФИО2 исключено незаконное приобретение, как излишне вмененное, в остальном обвинение поддержано в полном объеме. 

Суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в трех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере и незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере нашла свое полное подтверждение в судебном заседании в совокупности собранных по делу доказательств.

Фактические обстоятельства совершенных им преступлений объективно подтверждаются подробными признательными показаниями самого подсудимого ФИО2, в которых он описывает обстоятельства вступления в преступный сговор на сбыт наркотических средств, получение сведений о местонахождении тайников с наркотиками, предназначенных для изъятия в целях их сбыта. Результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого ФИО2 был задержан. При этом, показания подсудимого в части четырех покушений на сбыт наркотических средств и одном незаконном хранении наркотических средств являются последовательными, подтверждаются совокупностью иных доказательств по уголовному делу, показаниями свидетелей Свидетель №3 – оперативного сотрудника, проводившего оперативно-розыскные мероприятия по пресечению преступной деятельности ФИО2, которому он сообщил о местонахождении закладок с наркотическим средством, оборудованных им для последующего сбыта потребителям; процессуальными протоколами фиксации проведения осмотров мест происшествия – участков местности, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом, похожим на наркотическое, справками об исследовании и заключениями экспертиз, согласно которым изъятые вещества, являются наркотическими средствами. Протоколами личного досмотра подсудимого, и протоколом обыска его жилища, в ходе которых были обнаружены наркотические средства.

Действия ФИО2, направленные на достижение единого преступного результата с неустановленным соучастником, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, четкое распределение ролей, что подтверждено фактическими обстоятельствами, установленными в судебном заседании из показаний подсудимого и письменных доказательств, свидетельствуют о совершении им действий, направленных на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями ст.7 и ч.7 ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Представленными доказательствами установлено, что умысел, направленный на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Фактов провокации подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов не имелось. Оперативные мероприятия проведены с целью проверки поступившей информации о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств. Действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимый осуществлял самостоятельно, в отсутствие уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. Фактов фальсификации сотрудниками оперативного подразделения результатов оперативно-розыскной деятельности судом не установлено. Материалы оперативно-розыскной деятельности представлены следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением положений ст.11 Федерального закона от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере свидетельствует масса изъятого на местах совершения преступлений наркотического средства (по четырем эпизодам преступлений), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, в виде производного N-метилэфедрона массой: 1,44, 1,47, 1,40 и 37,38 гр. являются крупными размерами.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по четырем фактам покушения на сбыт, вменен подсудимому обоснованно, поскольку из материалов уголовного дела судом установлено, что информацию о месте расположения тайниковых закладок, фотографии мест их размещения ФИО2 получал от неустановленного соучастника, а также передать аналогичную информацию после оборудования закладок посредством сети интернет для последующего их сбыта. При этом, фотофиксация размещенных в тайниковых закладках наркотических средств, была произведена подсудимым на мобильный телефон. Поэтому суд приходит к выводу, что по всем четырем эпизодам покушения на сбыт наркотических средств им были совершены действия, направленные на их сбыт посредством сети интернет. 

Действия ФИО2, направленные на достижение единого преступного результата с неустановленным соучастником, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, четкое распределение ролей, что подтверждено фактическими обстоятельствами, установленными в судебном заседании, а именно показаниями подсудимого, а также письменными материалами, свидетельствуют о совершении им действий, направленных на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору по каждому эпизоду на покушение на сбыт наркотических средств.

Что касается действий подсудимого, суд, проанализировав собранные по делу доказательства, пришел к следующему выводу. Из смысла ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено. При совокупности преступлений лицо несет ответственность за каждое совершенное преступление. От совокупности преступлений следует отличать продолжаемое преступление, состоящее из ряда тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Собранные доказательства по делу и их анализ позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый при совершении четырех преступлений по факту покушения на сбыт наркотических средств действовал с прямым умыслом, то есть реально осознавал преступный характер своих действий, и желал получить материальную выгоду за содеянное. 

Суд отмечает, что, подсудимый, совершая новое преступление, мог отказаться от его совершения. Однако, он вновь преступал закон, и у него вновь возникало желание получить материальную выгоду за незаконный сбыт наркотических средств, а потому и возникал новый умысел на совершение нового преступления группой лиц по предварительному сговору. Кроме того, суд принимает во внимание, что, изъяв наркотическое средство мефедрон массой 293,03г и наркотическое средство, содержащее МДМА и метамфетамин массой 41,69г в 

<

адрес>, ФИО2 в последующем успел оборудовать три тайниковые закладки в целях реализации массами 1,44г, 1,47г и 1,40г в 

<

адрес> по разным адресам, четвертую закладку с наркотическим средством массой 37,38 оборудовать не успел, т.к. его незаконная деятельность была пресечена. 

Указанные обстоятельства подтверждают выводы суда, что каждый раз у ФИО2 возникал самостоятельный умысел на сбыт наркотических средств, при этом, установленные обстоятельства свидетельствуют о совершении им действий, направленных на самостоятельную реализацию полученного от куратора наркотика. Поэтому суд приходит к выводу, что в действиях подсудимого имеет место не одно продолжаемое преступление, а совокупность совершенных им преступлений. Суд приходит к выводу, что оснований для объединения составов инкриминируемых подсудимому преступлений не имеется. Следовательно, в действиях подсудимого ФИО2 имеет место совокупность преступлений.

Не доверять показаниям допрошенных по уголовному делу свидетелей оснований не имеется, все они перед началом допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные показания, согласующиеся как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре допрошенными свидетелями подсудимого, не установлено. Противоречий в показаниях допрошенных лиц, влияющих на доказанность вины и квалификацию содеянного, не имеется.

Результаты проведенных экспертиз никем из участников процесса не оспариваются, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу, согласно которым был установлен вид наркотических средств и их объем. 

Доказательства, положенные судом в основу приговора, являются относимыми и допустимыми, их достоверность сомнения не вызывает, они получены с соблюдением требований ст.74 и ст.86 УПК РФ.

Довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств массами 1,44, 1,47, 1,40 и 37,38 гр. ФИО2 не смог по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> был задержан сотрудниками полиции и наркотики изъяты из незаконного оборота.

Собранные доказательства по делу являются достаточными для установления вины ФИО2 в совершенных преступлениях. Доказательств, опровергающих либо ставящих под сомнение исследованные судом доказательства стороны обвинения, материалы уголовного дела не содержат.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает, что вина ФИО2 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ нашла свое полное подтверждение.

Таким образом, суд, на основании исследованных доказательств по делу в их совокупности, объема, поддержанного государственным обвинителем обвинения, квалифицирует действия ФИО2:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,44гр. – по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,47гр. – по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,40гр.- ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 37,38гр. и наркотического средства массой 290,1 гр. – по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту незаконного хранения наркотического средства массой 2,93гр – по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, а также в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений; сведения о личности виновного; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Также при назначении наказания суд учитывает положения Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания.

ФИО2 

<

данные скрыты>). Характеризуется положительно.

Учитывая выводы экспертизы, адекватное поведение подсудимого в период следствия и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психическом состоянии здоровья, в связи с чем признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, наличие на иждивении 

<

данные скрыты>, состояние его здоровья, 

<

данные скрыты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, не установлено, следовательно, имеются основания для назначения наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, наказание ФИО2 за совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, должно быть назначено только в условиях изоляции от общества, при наличии строгого контроля за его поведением. Наказание в виде лишения свободы по четырем эпизодам преступлений, будет соразмерно содеянному, и способствовать восстановлению принципа социальной справедливости. С учетом обстоятельств совершения преступлений, их характера, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ. 

С учетом установленного в судебном заседании значительного количества смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по четырем фактам покушения на сбыт наркотических средств и в виде штрафа и ограничения свободы по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств. 

При назначении ФИО2 наказания по четырем преступлениям по факту покушения на сбыт наркотических средств, суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, при назначении подсудимому срока наказания по вмененным эпизодам преступлений, суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Оснований для изменения в отношении подсудимого ФИО2 категорий совершенных им преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, поскольку им совершены преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, посягающих на здоровье общества и населения.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ режим отбывания наказания ФИО2 следует определить в виде исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств по делу, разрешается судом в порядке ст.ст 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,44гр.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (Пять) лет, 

- ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,47гр.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (Пять) лет, 

- ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,40гр.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (Пять) лет, 

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 37,38гр. и наркотического средства массой 290,1 гр.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (Пять) лет 6 (Шесть) месяцев. 

- ч.2 ст.228 УК РФ (по факту незаконного хранения наркотического средства массой 2,93гр.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 6 (Шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период нахождения ФИО2 под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

Хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 9: 

- сейф-пакет № с наркотическими веществами, сейф-пакет №, сейф-пакет № со всем их содержимым – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Россо» в корпусе черного цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, 6 банковских карт на имя ФИО2, сим-карта мобильного оператора МТС, сим-карта мобильного оператора «Тинькофф», карта памяти Micro SD черного цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета –уничтожить; 

- образцы буккального эпителия ФИО2, упакованные в бумажный конверт белого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР через Первомайский районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен и подписан судьей в совещательной комнате.

Судья - подпись Р.И. Тагиров 

Копия верна. Судья -